---

95 Albertus Magnus, *Commentarii in I Sententiarum*, 46.13c, ed. by Borgnet, pp. 447b–448a. For other early references to the distinction between creation and ‘information’, in addition to those in note 87 above, see Albertus Magnus, *Super Dionysium De caelesti hierarchia*, II [q. 10 ob 3], ed. by Simon and Kübel, p. 29, vv. 11–15; *Super Dionysium De ecclestica hierarchia*, II, ed. by Burger, p. 28, vv. 19–21; *Super Dionysium De divinis nominibus*, III.2 ob 2, ed. by Simon p. 101, vv. 42–45. One also finds five references in the *Metaphysica*, one in Albert’s *De causis* (in addition to those cited in notes 78 and 98), and eight in the *Summa theologiae*, including Book I, q. 23, where Albert adopts it in his own name: Albertus Magnus, *Summa de mirabili scientia Dei*, I.23.1.1, ad 6, ed. by Siedler, p. 124, vv. 50–54. Nevertheless, in the same Book I (ibid., q. 28c, ob and ad 3, p. 213, vv. 21–34 and p. 214, vv. 1–53) he rejects ‘information’ in the account of transcendentals ‘being’, ‘one’, ‘good’, and ‘true’, opting instead for a solution in terms of *rationes* or *modi essendi* that appears similar to that, for example, of Aquinas’s *De veritate*, I.1c.

## Two Descriptive Strategies for a Procession of Forms

*Concept-Procession.* Albert rejects as *pessimus* the error of those who, given the principle ‘from one only one’, say that all things are one, and who therefore identify the entire diffusion of the First in all things with the *esse* of all things.<sup>96</sup> He admits that it is difficult to see what causes any diminution (and diversity) in the effect of the First Cause,<sup>97</sup> and he often resorts instead to two different strategies for describing the emergence of forms. Sometimes Albert appeals to wider concepts, as in a Porphyrian tree, which potentially contain within themselves specific or determinate forms that, in turn, actualize the generic forms. I call this ‘Concept-Procession.’ Albert’s stock example, found also in the *Liber de causis*, is the Neoplatonic triad of ‘being, living, and understanding.’ Just as Aristotle says that the sensate soul stands to the intellectual as a triangle to a quadrilateral, so being stands to living, and being and living together stand to understanding. The key text also rehearses the systematic creationist account that we have already seen:

Primum enim in omnibus est ens, quod quia nihil ante se supponit secundum intellectum, necesse est, quod ex nihilo sit. Et ideo in omnibus in quibus est, necesse est ipsum fieri per creationem. Per creationem enim fit, quod ex nihilo fit. Vita autem ante se supponit ens secundum naturam et intellectum et ex esse producitur sicut determinatum ex confuso. Unde vita non dicit simplicem esse conceptum, sed dicit esse formatum ad aliquid. Vita igitur per creationem fieri non potest, quia fit ex aliquo. Relinquitur igitur, quod fiat per informationem. Similiter autem est de intellectivo et scitivo. Hoc enim supponit ante se et vivere et esse. Propter quod per creationem fieri non potest. Supponit enim aliquid ante se, in quo est in potentia, sicut tetragonum est in trigono. Producitur enim tetragonum ex trigono duobus sibi in hypotenusa coniunctis trigonis orthogonis. Unde intellectivum et scitivum ex esse producitur per informationem, ex vita autem per determinationem ad vitae speciem intellectualem.<sup>98</sup>